ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                Parintins-AM, 10 de março de 2025.

AUTORIA: VEREADORA MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações aos Blocos

Campeões da Chave dos Irreverentes:  1º Lugar- Os Piratas, 2º Lugar- Chitara na

Chapada e 3º Lugar-  Lagarto Salgado, e da Chave Especial: 1º Lugar- Fax Club,

Rubro Negro e Unidos do Itaúna. 2º lugar Império dos Palmares e 3º Lugar Bad Boy

vencedores do Carnailha 2025.

                          Senhor Presidente,

                          Senhores Vereadores,

                        O Carnailha já é uma Festa tradicional do povo parintinense, que recebe

todos os anos inúmeros turistas para participarem da festa, além de aquecer a economia

local, gerando emprego e renda na cidade. Realizado no Domingo, Segunda e Terça-

Feira de Carnaval mistura os ritmos de samba e Boi-Bumbá, fazendo a alegria dos

parintinenses.

 Esse ano o evento aconteceu nos dias 02,03 e 04 de março, e durante sua

realização os Blocos se apresentam divididos em Chave dos Irreverentes, conhecidos

por sua criatividade e humor e Chave Especial que se destaca pela organização,

coreografias, módulos alegóricos e fantasias dos foliões e no ultimo dia o Carnaboi

bastante aguardando pela galera de Caprichoso e Garantido.

 A participação dos Blocos é de extrema importância para manter viva a Festa do

Carnailha, pois Parintins já é um dos principais destinos carnavalescos da Região Norte,

promovendo cultura, turismo e geração de renda. Pela relevância ora justificada, solicito

aos presentes Moção de Aplausos e Parabenizações aos Blocos Campeões da Chave

dos Irreverentes:  1º Lugar- Os Piratas, 2º Lugar- Chitara na Chapada e 3º Lugar-

Lagarto Salgado, e da Chave Especial: 1º Lugar- Fax Club, Rubro Negro e Unidos do

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Itaúna. 2º lugar Império dos Palmares e 3º Lugar Bad Boy vencedores do Carnailha

2025.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de março de 2025.

Márcia Baranda

Vereadora do União Brasil

		2025-03-10T08:50:28-0300